


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

 
 







Visión 

Misión 

Valores institucionales 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

 





13.7 16.4 21.6 23.2 19.8
10.6 11.1 13.7 15.7 9.57.0 6.6 8.1 9.6 5.6

2016 2017 2018 2019 2020

Utilidades: Operativa antes de reserva, antes de impuesto y neta 
(Cifras en millones de $)

Utilidad Operativa antes de Reserva Utilidad antes de  Impuestos Utilidad Neta



3.9% 3.9%
4.4% 4.49%

3.66%

4.5% 4.5% 4.9% 5.04%
4.05%

2016 2017 2018 2019 2020

Margen financiero y de intermediación

Margen Financiero Margen de Intermediación

62.3% 59.1%
53.8% 52.6% 57.4%

2016 2017 2018 2019 2020

Eficiencia operativa

7.2% 4.7% 6.2%
2.6% 3.3%2.3%

10.4%
16.6%

4.8%

-5.2%
2016 2017 2018 2019 2020

Crecimiento anual: Gasto operativo vrs. margen de 
intermediación

Gastos Operativo Margen de  Intermediación





358.2
400.0 394.4 416.8 460.4

319.3 348.9
358.6 366.5

368.9

2016 2017 2018 2019 2020

Desembolsos y Recuperaciones Totales
(Cifras en millones de $)

Desembolsos Recuperaciones

11.9

14.0

14.4

18.0

23.5

31.7

53.7

74.6

84.9

133.9

Consumo

Vivienda

Construcción

Instituciones Financieras

Otras Actividades

Transporte

Agropecuario

Industria Manufacturera

Servicios

Comercio

Desembolsos  por Sector Económico
(Cifras en millones de $)



666.6 717.6 753.3 803.6 884.0

2016 2017 2018 2019 2020

Cartera de Préstamos Brutos
(Cifras en millones de $)

35.2 29.1 
71.8 84.1 

83.9 90.1 
155.9 183.5 

456.7 497.2 

2019 2020

Cartera de Préstamos por Tipo de Cliente
(Cifras en millones de $)

Gobierno Microempresa Persona  Natural Gran Empresa PYMES

file:///C:/ARCHIVOS%20ANALISTA%20FINANCIERO/08%20MEMORIAS%20DE%20LABORES/MEMORIA_2020/Gráficas_2020_Finanzas.xlsx%23RANGE!_ftn1


Transporte; 26.1%

Comercio; 22.4%

Servicios; 17.4%

Vivienda; 13.9%

Manufacturera; 

6.6%

Construcción; 4.9%

Agropecuario; 2.3%

Consumo; 2.3%

Instituciones 

Financieras; 2.3% Otras Actividades; 

1.7%

Cartera Covid-19 por sector económico



Comercio
20.2%

Servicios
16.7%

Transporte
14.8%

Agropecuario
13.4%

Vivienda
11.3%

Manufactura
8.4%

Instituciones 
Financieras

4.6%

Otros
4.2%

Construcción
3.7%

Consumo
2.7%

Cartera de préstamos y contingencias por sector económico

649.6 710.2 732.2 795.3

1,056.9

2016 2017 2018 2019 2020

Cartera de Depósitos
(Cifras en millones de $)







Plazo Fijo
45.4%

Corriente
23.4%

Ahorro
21.3%

Préstamos 
de Bancos

9.9%

Estructura de Financiamiento



 

97.7 104.3 112.2 122.0 131.5

2016 2017 2018 2019 2020

Patrimonio
(Cifras en millones de $)



 



 



46.40%

28.42%

13.15%

6.98%

2.58%
1.32%

0.82%

0.33%

Letes SV

T-Bills

Bono SV

Ficafé

Ceneli

Notas SV

Eurobono…

Titularizac… Letes SV

T-Bills

Bono SV

Ficafé

Ceneli

Notas SV

Eurobonos SV

Composición Cartera de Inversiones 2019

39.14%

34.30%

15.79%

6.09%

3.07%

1.22%

0.38%

T-Bills

Letes Sv

Cestes SV

Bono Sv

Ficafé

Notas SV

Eurobon…

NCTPs SV
T-Bills

Letes Sv

Cestes SV

Bono Sv

Composición Cartera de Inversiones 2020

576.47

948.60

336.83 315.65

dic-19 dic-20

Requerimiento por Riesgo de Mercado 
(Cifras en miles de $)

 Riesgo de Mercado (Basilea II) Requerimiento NPB3-04



 

29.3% 29.2% 26.1% 26.7%
34.2%

29.9% 36.2% 32.5% 37.1%

58.8%

2016 2017 2018 2019 2020

Coeficiente de Liquidez Neta

Coeficiente de Liquidez Neta (Normativo) Coeficiente de Liquidez Neta (Promedio)



 

 

181.8%
184.2%

197.4%

477.7%

217.0%

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2019 2020

Índice de Riesgo de Liquidez Límite Mínimo (110%)



1.1% 1.4% 1.6% 1.5% 1.6%

2016 2017 2018 2019 2020

Índice de Cartera Vencida
(mora superior a 90 días)



7.9% 9.0% 9.4% 10.0% 9.4%

92.1% 91.0% 90.6% 90.0% 90.6%

2016 2017 2018 2019 2020

Estructura de Activos de Riesgo por Calificación

Categoría C,D,E Categoría A,B

156.0%
135.0%

154.7%
183.7%

145.2%

2016 2017 2018 2019 2020

Cobertura de Cartera Vencida



Hipotecaria; 75.4%

Prendaria; 13.1%

Fiduciaria; 4.2%

Orden de Pago; 
4.1%

Otros; 3.2%

Cartera por tipo de garantía
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1000

Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Reserva Voluntaria Covid
En miles de $

Por Mes Acumulada

22,829 17,898 22,937 
29,439 

41,637 

Reserva Vencida V1 V2 v3

Escenarios de estrés
Cifras en miles de $

Cobertura
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Riesgo Clientes Saldo  (%) 



Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto Bajo Medio Alto

Banca AgroPYME Banca PYME Microempresa Institucional Recuperaciones Personas

2.4% 10.9% 0.6%

35.5% 24.2%
3.4% 0.7% 0.5% 0.0% 1.8% 0.0% 0.4% 3.6% 6.8% 0.1% 9.0% 0.1% 0%Mi
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Actividades económicas con riesgo a&s alto

Saldo # de Créditos
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883

695

38

AGENCIAS

CONTACT CENTER

CORREO ELECTRÓNICO

Recepción de gestiones por canal

1611

2 3

BANCO HIPOTECARIO DEFENSORÍA DEL
CONSUMIDOR

SUPERINTENDENCIA

Recepción de gestiones por institución

26.79%

53.03%

20.17%

Tipo de Gestión

QUEJA

RECLAMO

SOLICITUDES



• 

2
2
3
9

83
112

200
248

957

CUENTA DE AHORRO

CRÉDITOS

SMS

CAJERO AUTOMATICO

TARJETA DE DEBITO

Gestiones por producto

1

2

2

2

3

3

6

6

9

11

18

30

39

42

80

83

112

149

202

241

245

330

BLOQUEO AL EFECTUAR OPERACIONES

MODIFICACION DE ESTATUS

ACTUALIZACION DE DIRECCION DE CORRESPONDENCIA DE CLIENTE

FALLA EN CAJERO AUTOMATICO

PAGO DE COLECTURÍA EN PLATAFORMA

ERROR DE TARJETA EN E-COMMERCE

CAJERO AJENO NO DISPENSO EFECTIVO

FALLA DE TARJETA DE DEBITO EN POS

DOBLE CARGO POR COMPRA EN POS

DEVOLUCION DE EFECTIVO POR COMPRA SUSPENDIDA

NO ENVIAN ESTADOS DE CUENTA

Gestiones por tipificación
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